
 

 

Pag. 1/4 

(PA Digitale – Gara n. 47/2022) 

 

OGGETTO: Affidamento diretto fuori Mepa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) del 
DL n. 76 del 16 luglio 2020 (conv. in L. n. 120/2020), come modificato con Decreto-
Legge 31 maggio 2021, n. 77 (convertito con Legge n. 108/2021) – Iscrizione Dott.ssa 
Francesca Fontani e Dott.ssa Valentina Cucci al corso di formazione che si terrà in 
diretta streaming il 19 dicembre 2022 dal titolo “IL CONTROLLO CONCOMITANTE 
DELLA CORTE DEI CONTI: OBBLIGHI, ADEMPIMENTI E RESPONSABILITA' DELLE 
P.A.”  
 
Decreto di impegno 
 
CIG: Z9B38E9115 

 
Missione: Ricerca e innovazione 
Programma: 3) Programma Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza, FOE 
Classificazione: COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) 
Capitolo di bilancio: UPB 113.3958 Acquisto di servizi per formazione obbligatoria. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia 

Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto 

Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di 

Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca 

Educativa approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 

2017 e pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente il 10 gennaio 2018;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è 

nominato per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE 

a decorrere dal 01 novembre 2020; 

VISTO il Decreto-legge n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 (cd. Decreto 

“Semplificazioni”) e in particolare l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. a);  

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;  

VISTO l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  

VISTA la richiesta di cui all’allegato “B”, della Dirigente del Servizio Finanza, Pianificazione 

e Controllo, Dott.ssa Francesca Fontani, di procedere all’iscrizione al corso di formazione 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
4
9
8
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
4
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/4 

che si terrà il 19 Dicembre 2022 in diretta streaming, dal titolo “Il controllo concomitante della 

Corte dei Conti: obblighi, adempimenti e responsabilita' delle p.a.” (allegato 1); 

RILEVATO che il suddetto modulo “B” debitamente compilato e inserito digitalmente sulla 

PA Digitale (numero proposta 357 del 18/11/2022) ha compiuto tutto l’iter procedimentale 

ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a procedere del Direttore Generale dell’Ente (atto finale 

n. 305 del 21/11/2022); 

VISTA l’email con la quale la Dott.ssa Valentina Cucci, nell’esprimere la volontà di voler 

partecipare allo stesso corso di formazione, ha richiesto l’autorizzazione al Direttore 

Generale per poter partecipare e la conferma della copertura finanziaria per anche la sua 

quota di partecipazione al Servizio Finanza Pianificazione e Controllo; 

VISTO il parere positivo pervenuto dal Servizio Finanza Pianificazione e Controllo circa la 

conferma della copertura finanziaria (Allegato 2); 

VISTA l’autorizzazione del Direttore Generale a procedere all’iscrizione per anche la 

Dott.ssa Valentina Cucci (allegato 3); 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, relativamente agli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario;  

DATO ATTO che relativamente al contratto oggetto di affidamento, di importo inferiore a 

5.000,00 euro, si ritiene di procedere mediante affidamento diretto fuori MePA; 

DATO ATTO, inoltre, che interrogando il catalogo del fornitore presente sul MePA, il 

prodotto oggetto del presente provvedimento risulta presente a condizioni economiche 

superiori rispetto a quanto praticato fuori MePA; 

VISTO il preventivo ricevuto per PEC ns prot. 42815 del 29 novembre 2022, nel quale viene 

specificato che il prezzo per l’iscrizione di due persone include uno sconto del 10%, per un 

totale complessivo di € 1.062,00 iva esente (allegato 4); 

VERIFICATO che la suddetta somma trova copertura sul Capitolo di bilancio: UPB 113.3958 

Acquisto di servizi per formazione obbligatoria Missione: Ricerca e innovazione Programma: 

3) Programma Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza, FOE 

Classificazione: COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base); 

DATO ATTO che la ITA SRL ha prodotto, in conformità a quanto richiesto da questa stazione 

appaltante, la dichiarazione sostitutiva di certificazione in ordine al possesso dei requisiti di 

cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e la dichiarazione di conto corrente dedicato, 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
4
9
8
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
4
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/4 

rese ai sensi del DPR n. 445/2000 e acquisite al protocollo dell’Ente (Prot. N. 43466 /E4 del 

02/12/2022 - allegato 5);  

RISCONTRATO l’esito positivo delle operazioni di verifica effettuate dalla Stazione 

Appaltante, come risulta dai seguenti documenti:   

o Visura camerale prot. n. 43540 del 02/12/2022 (Allegato 6);  

o Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) che attesta la regolarità 

contributiva con scadenza al 04/02/2023 (ns prot 38031/2022 del 02-11-2022) ai 

sensi dell’art. 31 del D.L. n. 69/2013 convertito, con modificazioni, nella Legge n. 

98/2013, ai fini della verifica di quanto dichiarato dall’O.E ITA SRL in merito alla 

regolarità contributiva (Allegato 7);  

o Casellario informatico da cui non risultano annotazioni a carico di ITA SRL prot. 

43527 del 02-12-2022 (Allegato 8);  

DATO ATTO che nel caso di specie, il contratto si perfezionerà mediante sottoscrizione e 

contestuale invio tramite PEC a “ITA SRL (VIA BROFFERIO, 3 Torino (P.IVA 01593590605) 

del buono d’ordine (Allegato 9); 

DATO ATTO che il pagamento verrà effettuato esclusivamente dietro presentazione di 

fattura elettronica, trasmessa secondo le specifiche tecniche di cui agli allegati A, B, C del 

D.M. 55/2013, mediante bonifico bancario, nei termini di legge decorrenti dal ricevimento 

della stessa, dietro verifica della regolarità contributiva; 

 

DECRETA 

• di nominare Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii, la Dott.ssa Valentina Cucci in possesso delle necessarie competenze;  

• di impegnare a favore di ITA SRL con Sede Legale in VIA BROFFERIO, 3 Torino (P.IVA 

01593590605) l’importo complessivo di € 1.062,00 (iva esente) sul capitolo 113.3958 

Acquisto di servizi per formazione obbligatoria Missione: Ricerca e innovazione 

Programma: 3) Programma Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza, 

FOE Classificazione: COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di 

base); 

• di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente del 

Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo;   

• di dare atto che il pagamento avverrà, dietro presentazione di regolare fattura elettronica 

mediante bonifico sul conto corrente bancario e/o postale dedicato alle commesse 

pubbliche, ai sensi della Legge n. 136/2010;   

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
4
9
8
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
4
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/4 

• di procedere, per le motivazioni suddette, alla sottoscrizione digitale e al contestuale 

invio del buono d’ordine; 

• di trasmettere una copia del presente decreto all’Ufficio del Servizio Finanza 

Pianificazione e Controllo per gli adempimenti di propria competenza;   

• di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del 

Servizio Finanza Pianificazione e Controllo; 

• di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che tutti gli atti inerenti 
la procedura di gara in questione saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del 
committente “www.indire.it”, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 
Visto  
Il Funzionario dell'Ufficio Affari Generali e servizi giuridico-amministrativi  
Valentina Cucci 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE  
Flaminio Galli 

 
Visto  
Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  
Il Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  
Francesca Fontani  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 
e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

FS/sd 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
4
9
8
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
4
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

